Quomodo comparatur, et cum Deo comparatur. Creatura ad creaturam non est collata.

Homo non potest cum Deo comparari.

est, cum admixta sit peccatis venialibus, ita S. Gregorius hoc loco, et S. Hieronymus epist. ad *Ctesiph.*, et S. Augustinus in lib. *De Perf. justit.*; vel denique quia ut vera et pura esset, comparata tamen justitie Dei increate et infinitæ, justitia esse non videtur, quemadmodum lux lucerne in radiis solaribus plena die collocata non luet: ita S. Hilarius, et S. Hieronymus in *Psalm.* cxlii, et alii. Job itaque ultro concedit fundamentum disputationi a Baldado suppositum, scilicet Deum non supplantare iudicium, nec Omnipotentem subvertere quod justum est, quod planum et contestatum esse demonstrat ex eo, quod homo cum Deo comparatus non possit justificari; justificaretur autem, si Deus in eo puniendo supplantaret iudicium: pro jure enim suo diceret ei: Cur me immerentem punis? in quo peccavi? quid commervi? cur iniquus erga me es? Justificatur autem Deus cum hominem ulciscitur atque vindicat, idque ingenue hominem lateri necesse est, ut Esdras dicebat I *Esdr.* ix, 10: « Et nunc quid dicemus, Domine Deus noster, post hæc, quia dereliquimus mandata tua: Domine Deus Israel, justus es tu, quoniam derelicti sumus, qui salvaremur, sicut die hoc: ecce coram te sumus in delicto nostro: non enim stari potest coram te super hoc. » Vel ut Christus dicebat *Matth.* xxvi, 39: « Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu: semper enim existimandum est Deum æquum exercere iudicium quæcumque in bonæ ratione amandaverit. Vide quæ *supr.* cap. iv, ad vers. 17, dicta sunt de hoc argumento.

Ver. 3. Nemo potest cum Deo contendere.

3. SI VOLUERIT CONTENDERE CUM EO, NON POTERIT EI RESPONDERE UNUS PRO MILLE. — id est, si quisquam temerarius homo auderet se cum Deo comparatum justificare, ac iudicio cum illo contendere querens: Quid commervi? ex mille delictis quæ a Deo objicerentur ei vel unum non dilueret. Ratio asserti hujus petenda est a divina sapientia et magnitudine, de qua in proximo versu, et ab ignorantia et imbecillitate hominis: etsi enim justus alta sui cognitione subnixus, et divine liberalitatis largitione gratus, Deo iudicanti ac roganli respondere ipsius ego valeat, minime tamen cum eo contendere vel altercari: verbum quippe originale *יָרִב* *rob* forensis est, et *contendere*, contestari ac litigare seu rixari significat. Manifeste autem liquet, et justum ipsum, qui cum Deo suæ fidens cause intemperanter agere auderet, causa cadere, et prima interrogatione tacitum prostermi. Et hic profecto sensus satis apte videtur argumentis Eliphazi et Baldadi congruere. Septuaginta quoque hæc ad iudiciale contentionem manifeste referunt cum ita vertunt, *ὅτι ἴσως βολύτατα κριθήσεται ἄνθρωπος, εἰς ἐνὸν βολύτατον ἰσχυροῦς*, id est, « si voluerit iudicio contendere: » sic enim *κρίσιμα* passim accipitur, ut in illo *Psalm.* cvii, 7: *ὅτι τὸ κρίσιμα ἄνθρωπος ἐξήδη καταδεδωκεν ἄνευ, cum iudicabitur exeat condemnatus: nam sensus est: Cum*